
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  17Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 273/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2017/225278 
de 25/05/2017.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2018/42715, onde o Diretor 
Geral deste Hospital, determinou nova instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar, para apurar responsabilidades 
de possível infração disciplinar do servidor JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS 
(presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 57202220/2, 
MARIA LAIDES PEREIRA BARROS (membro), Psicologo, matrícula 
nº 3154998/1, ALEXANDRE LOBO PINHEIRO (membro), Técnico 
em Administração e Finanças (Cienc.Econom), matrícula nº 
57194572/2 para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314304
PORTARIA N° 272/2018- GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/42715 
de 30/01/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 1092/2017 
-GAB/DG/HOL do processo nº 2017/225278 de 25/05/2017, 
da Comissão de Processo Administrativo, Disciplinar constituído 
pelos servidores CELSO DA SILVA MASCARENHAS (Presidente), 
Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2, ELOISA HELENA 
ARAUJO DA COSTA RODRIGUES (membro), Psicológo, matrícula 
nº 54181833/2 e SANDRA MARIA PINHEIRO DA CONCEICAO 
(membro), Escriturário, matrícula nº 5087554/1;.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314327
PORTARIA N° 279/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/88994 
de 01/03/2018, que refere a apuração no atraso do pagamento à 
Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN (com consequente 
incidência de multa).
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pelos servidores JAIME SILVA DELGADO 
(presidente), Sociólogo, matricula nº 57197946/1 e ANDRE 
ALVES DE SOUZA (membro), Agente Administrativo, matrícula 
nº 3256561/1, para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 

cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314302

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 220/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia ARTHUR DE PAULA LOBO, 
médico, mat. n° 485/IOL, e no seu impedimento a servidora, 
ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato administrativo nº 095/2018-HOL, fi rmado 
com a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA, que têm como objeto a manutenção preventiva e corretiva 
no equipamento de tomografi a computadorizada, OPTIMA 660, 
CT429355CNI, incluindo work station (02 monitores lcd color e 
cpu) e tubo de raoi-x, fabricante: GE HEALTHCARE, pertencente 
ao hospital ophir loyola, com fornecimento de peças incluso, por 
um período de 12 meses. Processo nº 2018/44053.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 314657

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2018-HOL
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva no equipamento de 
tomografi a computadorizada, optima 660, ct429355cni, incluindo 
work station (02 monitores LCD COLOR E CPU) e tubo de raoi-x, 
fabricante: Ge Healthcare, pertencente ao hospital ophir loyola, 
com fornecimento de peças incluso.
Valor Global: R$ 311.400,00
Data Assinatura: 10/05/2018
Vigência: 10/05/2018 até 09/05/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2018, com fundamento no 
art. 25, da Lei nº 8.666/93 – Processo: 2018/44053
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede 
na Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão 
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center 
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11) 
3067-8597, e-mail: marco.nadai@ge.com e vanessa.cezar@
ge.com, inscrita no CNPJ sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 314651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°073/2018 - HOL 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos da Divisão de Nutrição, com 
reposição total de peças originais, por um período de 12 
(doze) meses
Data da Abertura: 04/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de maio de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 314370
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°074/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – SECOS 
- DISCRIMINADOS POR LOTES, PELO PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 05/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 314703
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°075/2018 – SRP Nº045/2018 - HOL 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
no fornecimento de Contraste Radiológico e acessório da 
hemodinâmica
Data da Abertura: 06/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de maio de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 314752

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2018 
(SRP)
Processo: 2018/66722
Objeto: Aquisição de suprimentos utilizados para a realização 
dos exames microbiológicos, para o período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA ME: R$ 11.078,50
VALE DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP: R$
Valor Total da Licitação: R$ 148.039,14
Belém, 15 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 314252
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2018
Processo: 2018/98507
Objeto: Aquisição de 750 unidades de antimofo neutro, com 
180g, para uso em auditórios e salas do HOL e NAEE, por um 
período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MS. DA LUZ COM. E SERV
Valor Total da Licitação: R$ 5.250,00
Belém, 10 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 314281
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2018
Processo: 2017/152.230
Objeto: Aquisição de componentes para monitores 
multiparâmetros cardíacos, para o período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
SILVA E DELGADO LTDA ME
Valor Total da Licitação: R$ 21.600,00
Belém, 15 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 314271
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2018
Processo: 2017/432095
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de osmose reversa 
com ultra purifi cação, por um período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 8.880,00
Belém, 20 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 314275
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018 
(SRP)
Processo: 2018/104104
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Polpas de 
frutas, para atender o período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MARAJO FRUIT DO PARÁ IND. COM. LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 76.296,00
Belém, 16 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 314661


